
·

建设项目环境影响报告表

项目名称： 舟山市定海区盐仓灵敏粮食加工坊

年产 100吨米线生产项目

建设单位（盖章）： 舟山市定海区盐仓灵敏粮食加工坊

编制日期： 2022年 09月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................... 5
[...]
NOX排放浓度能够满足《浙江省环境空气质量改善“十四五”规划》中的限值要求。

且项目所在区域为环境空气质量达标区。本项目废气经采取有效的污染防治措施后，

可达标排放，对周边大气环境及敏感点的影响较小。

4.2废水

4.2.1污染源源强分析

本项目产生的废水主要有工艺废水、锅炉水处理废水和职工生活污水。

（1）工艺废水

工艺废水主要包括大米清洗、浸泡、压滤废水，污水产生情况参照《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》中《1431 米、面制品制造行业系数手册》-米粉的产污

系数。具体产污系数见表 4.2-1。



20

运

营

期

环

表 4.2-1 米、面制品制造行业系数表

产品

名称

原料

名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标
单位

产污

系数

末端治

理技术

名称

末端治

理技术

平均去

除效率

（%）

米粉 大米

洗米+
浸泡+
磨浆+
蒸皮+
成型+
水洗

所有

规模

工业废水

量
吨/吨-产品 5.50 / 0

化学需氧

量
克/吨-产品 15092.75

物理处

理法+活
性污泥

法

90.00

氨氮 克/吨-产品 36.57 58.80
总氮 克/吨-产品 115.93 83.00
总磷 克/吨-产品 216.57 91.00

本项目年产米线 100吨，则本项目废水产生情况见下表 4.2-2。

表4.2-2 生产废水产生情况一栏表

产能 污染物类型 污染物产生量（t/a）

100t/a

工业废水量 550

化学需氧量 1.509

氨氮 0.004

总氮 0.012

总磷 0.022

（2）锅炉水处理废水

本项目设 1台天然气锅炉，使用过程中会产生少量的锅炉水处理废水。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中工业锅炉（热力生产和供应

行业）产污系数表-工业废水量和化学需氧量（具体产污系数见表 4.2-3），本项目天然气

用量为 1.85万 m3/a，则锅炉水处理废水产生量为 25 m3/a，CODCr产生量为 0.002t/a。

表 4.2-3 燃气工业锅炉产污系数
产品名

称
原料名称 工艺名称

规模

等级

污染物

指标
单位 产污系数

蒸汽/热
水/其它

天然气/高炉煤

气/转炉煤气/焦
炉煤气/炼厂干

气

全部类型锅

炉（锅外水处

理）

所有

规模

工业废

水量

吨/万立方

米-原料

13.56（锅炉排污水＋

软化处理废水）

化学需

氧量

克/万立方

米-原料
1080

注：锅外水处理：又称为锅外化学水处理，是指对进入锅炉之前的给水预先进行的各种预处理及软

化、除碱或除盐等处理（主要是包括沉淀软化和水的离子交换软化），使水质达到各种类型锅炉的要

求，是锅炉水质处理的主要方式。在锅外水处理过程中，会产生软化处理废水，同时锅炉运行过程

中同样会产生锅炉排污水。因此对于锅外水处理的情况应同时考虑锅炉排污水和软化处理废水；表

中锅外水处理系数包含锅炉排污水和软化处理废水两部分。

（3）生活污水



21

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目劳动定员为 4人，生活用水按 100L/人•d计，则生活用水水量为 120m3/a，排

污系数取 0.85，则生活污水产生量约为 102m3/a。根据经验资料，生活污水中主要污染

物浓度按 CODCr350mg/L，氨氮 35mg/L 计，则污染物产生量为 CODCr0.036t/a，氨氮

0.004t/a。

企业厂区内配套建设 1座 3t/d的污水处理设施，处理工艺为初沉池+A/O+终沉池；

项目生产废水经厂区内污水处理站预处理，生活污水经化粪池预处理，达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后一并纳入市政污水管网，最终经定海污水处理

厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。

综上所述，本项目废水污染物产生及排放情况汇总见下表。

表 4.2-4 废水产排情况表

污染物类型
废水量

（m3/a） CODCr（t/a） NH3-N
（t/a） TP（t/a） TN（t/a）

产生

情况

工艺

废水
550 1.509

(2744mg/L)
0.004

(7 mg/L)
0.022

(40mg/L)
0.012

(22mg/L)
锅炉

水处

理水

25 0.002
(80 mg/L) / / /

生活

污水
102 0.036

(350 mg/L)
0.004

(35mg/L) / /

纳管情况 677 0.339
（500mg/L）

0.008
(12mg/L)

0.005
(8.0mg/L)

0.012
（18mg/L）

排放情况 677 0.034
（50mg/L）

0.003
（5mg/L）

0.001
（0.5mg/L）

0.010
（15mg/L）

4.2.2废水环境影响和保护措施

本项目废水主要为生产废水和生活污水。废水污染物排放源强及污染防治措施见表

4.2-5；废水排放方式、排放去向及排放规律见表 4.2-6；废水排放口基本情况及废水污染

物排放执行标准表见表 4.2-7。

表 4.2-5 废水污染防治设施相关参数一览表

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

污染防治设施
排放口类
型及编号

执行排放标准污染防治设施
名称及工艺

是否为可
行技术

生产废
水

CODCr、
NH3-N、
TN、TP

定海
污水
处理
厂

初沉池+A/O+
终沉池

是

DW001

污 水 综 合 排 放 标 准 》
（GB8978-1996）、《工业企
业废水氮、磷污染物间接排
放限值》（DB33/887-2013）、
《污水排入城镇下水道水
质标准》（GB/T31962-2015）

生活

污水

CODCr、

氨氮
化粪池 是

表 4.2-6 废水排放方式、排放去向及排放规律

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律



22

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1 生产废水
CODCr、NH3-N、

TN、TP
间接排放

定海污水处

理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放2 生活污水
CODCr

氨氮

表 4.2-7 废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

排放口

类型

排放口

地理坐标/m

污染物

种类

污染物排放标

准及其他按规

定商定的排放

标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度限

值
/(mg/L)

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

DW001

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

122.0345° 30.0048°

CODCr 定海

污水

处理

厂纳

管标

准

500 间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

定海

污水

处理

厂

CODCr 50

氨氮 35 氨氮 5

TP 8 TP 0.5

TN 70 TN 15

本项目生产废水经厂区内污水处理站预处理、生活污水经化粪池预处理达标后一并

纳入污水管网，最终接入定海污水处理厂集中处理达标后排放，不会对周边水体环境产

生不良影响，不会改变区域水环境功能区要求。

4.2.3废水处理可行性分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，采用物理处理法+活性污泥法

处理米线生产的废水，对 COD 的处理效率为 90%，对氨氮的处理效率为 58.8%，对总

氮的处理效率为 83%，对总磷的处理效率为 91%。

企业厂区内建设 1座 3t/d的污水处理站，处理工艺为初沉池+A/O+终沉池，属于《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》推荐的的可行技术。本项目污水水质简单、

水量较小，经厂内污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新改扩的

三级排放标准后纳入市政污水管理（其中氨氮，总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）中其他企业间接排放限值，总氮执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）。因此，本项目的废水处理措施可行。

4.2.4污水处理厂可接纳性分析

（1）污水处理厂概况

定海污水处理厂位于定海区盐仓街道新螺头社区，一期 2 万 m3/d污水处理工程于

2002年 10月开工建设，2003年 10月建成并正式投入试运行，2004年 11月通过了由浙

江省环保局组织进行的环保设施竣工验收。



23

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二期工程新增污水处理能力 2万 m3/d，投资 2832万元，于 2008年 3月开工建设，

采用“A2/O+SBR+紫外消毒处理工艺”，新建 SBR池一座，排污口位于盐仓街道南侧海域，

于 2008年 11月进入试运行。

三期工程建设规模为 2万 m3/d，采用“A2/O改进型+二沉池+纤维滤料池+消毒工艺”，

于 2016年 4月底建成完工，经试运行后现处理系统运行基本稳定，出水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GBI8918-2002）一级 A标准。

为了解定海污水处理厂废水处理效果，本次环评引用浙江省污染源自动监控信息管

理平台的数据。污水厂出水情况详见下表。

表 4.2-8 污水厂出水在线监测数据汇总表 单位：mg/L（除 pH外）

污染因子 工况负荷（%） pH值 TP CODCr 氨氮 总氮

2021.1.4 一二期排放口 72.50 7.37 0.13 30 0.273 11.6

2021.1.4 三期排放口 56.00 7.40 0.28 22 0.348 12.5

2021.4.6 一二期排放口 75.00 7.35 0.16 17 0.338 8.82

2021.4.6 三期排放口 60.00 7.21 0.13 20 0.718 8.69

污水处理厂排放标准 / 6~9 0.5 50 5（8） 15

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

从上表可知，定海污水处理厂 2021年 1月和 4月份出水能够达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求，能做到稳定达标排放。

（2）依托污水处理厂的可行性

项目选址位于舟山市定海区盐仓街道海富外塘 86号东起 2-6间，在定海污水处理厂

排水设施覆盖范围内，目前定海污水处理厂负荷工况在 56~75%，尚有余量。本项目废

水排放量为 2.2m3/d，远小于污水处理厂处理负荷。因此定海污水处理厂完全有能力接纳

本项目废水。

4.3噪声

4.3.1噪声污染源源强

本项目建成后，噪声主要为机加工设备的运行噪声，噪声污染源源强核算结果及相

关参数见表 4.3-1。

表 4.3-1 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

所在

位置

工序/生
产线

噪声源
数量

/台

声源类型

(频发、偶

发等)

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
排放时

间/h核算

方法
噪声值
/dB 工艺

降噪效

果/dB
核算

方法

噪声

值/dB
生产

车间
碾磨 磨浆机 2 频发

类比

法
80 减振 7 类比

法
73 3600

生产 压滤 压滤机 1 频发 类比 70 减振 7 类比 63 3600



24

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

车间 法 法

生产

车间
挤颗粒 颗粒机 1 频发

类比

法
75 减振 7 类比

法
68 3600

生产

车间

挤压成

型
米线机 2 频发

类比

法
75 减振 7 类比

法
68 3600

锅炉

房

提供蒸

汽
锅炉 1 频发

类比

法
70 减振 7 类比

法
53 1200

冷库 冷藏
风冷压

缩机
1 频发

类比

法
80 减振、

隔声
10 类比

法
70 3600

4.3.2环境影响和保护措施

本项目建成后噪声污染源主要是生产设备噪声，噪声源强在 70~80dB之间。

1、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），本项目中主要噪声源为室内

声源。对于室内声源，需分析围护结构的尺寸及使用的建筑材料，确定室内声源的源强

和运行的时间及时间段。

（1）室内声源等效为室外声源

根据 HJ2.4-2009中“附录 A.1.3室内声源等效室外声源声功率级计算方法”，室内声

源等效为室外声源可按如下步骤进行。

如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声

压级。

图 4.3-1 室内声源等效为室外声源图例

按下式计算某一室内声源靠近围护结构出产生的倍频带声压级：

LP1＝Lw+10lg( Rr
Q 4

4 2 
 )

式中：Q-指向性因数。通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R-房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。



25

r-声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
iP

ijPTL

式中：LP1i(T)-靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij-室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N-室内声源总数。